
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 92960.112663/2022

Determinazione n. 2884 del 15/11/2022

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, IN MODALITA TELEMATICA MEDIANTE LA 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA REGIONE LOMBARDIA, DEL SERVIZIO DI CONTROLLO STEWARDS 
DURANTE LE MANIFESTAZIONI DEL 31 DICEMBRE 2022. AVVIO DELLA PROCEDURA ED 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. SMART CIG  
ZEC389707F.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con D.C.C. n. 77 del 23/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024”;
 con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;

RILEVATO che tra gli obiettivi DUP 2022-2024 rientra l’obiettivo 15.B1 CULTURA DIFFUSA che prevede la 
realizzazione di un programma annuale di eventi culturali in centro e nei quartieri, prevedendo il 
coinvolgimento degli operatori culturali del territorio. Tale obiettivo contribuisce al raggiungimento degli 
Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, nello specifico 
alla realizzazione del SDG n.8 “Incentivare la crescita economica duratura, inclusiva e sostenibile, 
un’occupazione piena e produttiva , un lavoro dignitoso per tutti”, target 8.9  “Entro il 2030, Elaborare e 
attuare politiche volte a promuovere il turismo sostenibile, che crei posti di lavoro e promuova la cultura e i 
prodotti locali”;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della propria programmazione culturale, ha 
intenzione di realizzare per la serata del 31 dicembre il concerto di fine anno in Piazza Sordello e lo 
spettacolo pirotecnico-musicale sulle acque prospicenti il ponte di San Giorgio. Negli anni passati questi 
eventi hanno visto la partecipazione di migliaia di spettatori;

VISTE:
- le direttive emanate dal Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza e Dipartimento dei 
Vigili del Fuoco, e dal Gabinetto del Ministro per la sicurezza nelle manifestazioni su area pubblica;
- le prescrizioni date negli anni passati dalla Prefettura di Mantova, dal Piano di Sicurezza, dalla 
Commissione di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, in materia di safety e security per 
l’organizzazione delle manifestazioni su area pubblica di fine anno;  

RITENUTO necessario, in applicazione delle direttive e prescrizioni sopra indicate, provvedere a predisporre 
i servizi di safety e di security:
- in Piazza Sordello in area palco, in concomitanza con la presenza degli artisti che effettueranno le prove, 
durante le operazioni di allestimento e disallestimento e durante il concerto; 
- presso l’area di allestimento dei fuochi pirotecnici.

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento non 
risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio in oggetto;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

DATO ATTO che:
 con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, 

le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici;

 con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria/Regione Lombardia, è uno strumento di 
pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

CONSIDERATO che:
 per il servizio in oggetto, tenuto conto delle disponibilità di bilancio, si prevede una spesa massima di 

€ 36.604,880 (pari ad € 30.004,00 oltre IVA 22%);
 la spesa trova copertura come segue:

- € 20.000,00 nell’ambito del Piano Mantova 2022 dell’Ente. Impegno N. 2022/3107;
- € 16.604,88 sul CAP 110532  Art. 1306, CdR e CdG P056, Conto Finanziario U. 1. 03.02. 
02.005, Bilancio 2022,  Missione 5 Programma 2;

Non sono previsti oneri della sicurezza per rischi interferenziali ex  D. Lgs.  n. 81/2008;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. art. 1 comma 2 lettera b) del 
D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 e s.m.i.;

RITENUTO di stabilire che la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 e smi, in modalità telematica con l’utilizzo 
della piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta al minor 
prezzo , ai sensi art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 convertito con legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i.;

RICHIAMATE le linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, che prevedono che l’avviso sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente 
nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione Bandi e contratti, nonché presso la piattaforma 
telematica di Aria Regione Lombardia 

RITENUTO pertanto di pubblicare il suddetto avviso per un periodo di 14 giorni, per garantire la tempestività 
del servizio, e il corretto espletamento della procedura.

DATO ATTO che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art. 
30 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione, e a tal fine si 
dispone di invitare alla procedura tutti gli operatori che manifesteranno il proprio interesse e che risulteranno 
in possesso dei requisiti richiesti e di procedere anche in caso pervenga una sola manifestazione di 
interesse;

RITENUTO di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Giulia Pecchini dirigente del 
Settore Cultura Turismo Promozione della Città;

DATO ATTO che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta 
e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con successivo atto 
dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 
negoziata; 

VISTA la bozza di avviso di manifestazione di interesse e modello di istanza, in atti;

RITENUTO di stabilire che la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 e s.m.i., in modalità telematica con l’utilizzo 
della piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta al minor 
prezzo , ai sensi art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 convertito con legge n. 120 del 2020 s.m.i.;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

ACQUISITO il codice Smart CIG ZEC389707F .

DATO ATTO CHE:
- Ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment;
- L’aliquota IVA applicata sarà del 22 %;

VISTI il D.Lgs.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i., il D.Lgs. n. 
50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., il D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 e smi, lo Statuto 
del Comune di Mantova, il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova, il 
Regolamento di contabilità del Comune di Mantova;

DETERMINA
DI AVVIARE, per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di controllo-stewards durante le manifestazioni del 31 dicembre 2022.

DI NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento il dirigente del Settore Cultura Turismo e 
Promozione della Città Dott.ssa Giulia Pecchini;

DI APPROVARE lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse e il modello di Istanza relativa alla 
procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 e s.m.i., da 
svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia. 
Documenti in atti;

DI DISPORRE che, successivamente, il contraente venga scelto con il criterio dell’offerta al minor prezzo ai 
sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 convertito con legge n. 120 del 11.09.2020;

DI DARE ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Aria Regione Lombardia, per un periodo di 14 giorni, come in premessa specificato;

DI PREVEDERE nel caso in cui pervengano più di 5 domande la facoltà di invitare tutti gli operatori 
economici che hanno presentato domanda e di procedere anche in caso pervenisse una sola istanza di 
partecipazione;

DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 36.604,880 (pari ad € 30.004,00 oltre IVA 22%); la spesa trova 
copertura come segue:

- € 20.000,00 nell’ambito del Piano Mantova 2022 dell’Ente. Impegno N. 2022/3107;
- € 16.604,88 sul CAP 110532  Art. 1306, CdR e CdG P056, Conto Finanziario U. 1. 03.02. 
02.005, Bilancio 2022,  Missione 5 Programma 2;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Contabilità e Finanza per i successivi adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/4136/1 ZEC389707F  2022/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 16604,88  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Giulia Pecchini

PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


